
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-420 del  08/06/2012

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento in economia alla 
ditta  Omega  Graphics  del  servizio  di  progettazione  e 
realizzazione  grafica  di  due  pubblicazioni.  CIG  n. 
Z040527B79.  (Progetto  Interreg  IV  C  EnercitEE, 
sottoprogetto Clipart.)

Proposta n.  PDTD-2012-422 del  08/06/2012

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Agrometeorologia Territorio e Clima

Dirigente proponente Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 08 (otto)  giugno 2012  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento in economia alla ditta Omega Graphics 

del servizio di progettazione  e realizzazione grafica di  due pubblicazioni. CIG n. 

Z040527B79. (Progetto Interreg IV C EnercitEE, sottoprogetto Clipart.).

VISTI:

- la D.D.G. n. 67 del 13.09.2011 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di beni 

e servizi in economia ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e dell'art. 10 della 

L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- la D.D.G. n. 85 del 22.12.2011 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2012-2014, del Piano Investimenti 2012-2014, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2012 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2012;

- la D.D.G. n. 86 del 22.12.2011 di approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012;

- la propria determinazione n.  74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi  della  procedura per 

l'acquisizione di beni o servizi;

- l’art.  5 comma 1 della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni che assegna ad 

ARPA i propri compiti istituzionali;

PREMESSO: 

- che con propria determinazione n. 871/2010 si prendeva  atto dell’approvazione del progetto 

CLIPART nell'ambito del programma INTERREG IVC – Miniprogramma EnercitEE e della 

sottoscrizione  dell’Accordo  di  attuazione,  dell’Accordo  di  Partenariato  e  della  lettera  di 

finanziamento;

- che nel progetto Clipart è prevista la produzione di un report iniziale ed un report finale la cui 

progettazione richiede competenze grafiche e tipografiche;

- che  per  la  realizzazione  del  progetto  è  pertanto  necessario  acquisire  un  servizio  di 

progettazione  e  realizzazione  grafica  di  n.  2 pubblicazioni  a  contenuto  misto,  contenenti 

immagini, foto, grafici e tabelle;

RICHIAMATO:

- il regolamento Arpa in materia di approvvigionamento, come modificato con D.D.G. n. 87 del 

17.11.2009,  che  all'art.  3  comma  2  prevede  espressamente  l’obbligo  di  aderire  alle 

convenzioni  quadro  stipulate  dall’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati  telematici, 

denominata INTERCENT-ER e la facoltà di aderire alle convenzioni stipulate dalla Consip 

spa;

VERIFICATO:

2



- che non sono attualmente disponibili convenzioni stipulate da Intercent E-R e Consip per la 

fornitura  di  progettazione  e  realizzazione  grafica  di  pubblicazioni  a  contenuto  misto, 

contenenti immagini, foto, grafici e tabelle né per forniture analoghe;

CONSIDERATO:

- che,  in  ottemperanza  all’art.  3  della  legge  136/2010,  così  come  modificato  dal  DL  12 

novembre 2010, n. 187, è stato acquisito on-line, dal  Sistema Informativo di Monitoraggio 

Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n. Z040527B79;

- che  è  stata  espletata  specifica  indagine  di  mercato,  attraverso  Richiesta  di  Offerta  (RDO) 

inviata con e-mail il 3 maggio 2012;

- che in relazione alla suddetta RDO, come da documentazione agli atti di questo Servizio, 

sono pervenute entro il termine stabilito del giorno 19 maggio 2012, le seguenti offerte:

– ditta Omega Graphics s.n.c importo € 4.790,00

– ditta DoppioClickArt s.n.c importo € 5.120,00

– ditta Artecopia importo € 6.200,00

– ditta Litografica Due Torri importo € 6.350,00

- che  in  data  29/05/2012  presso  la  sede  di  ARPA-SIMC  di  Bologna,  il  responsabile  del 

procedimento,  dott.  Lucio Botarelli,  ha esaminato le offerte pervenute,  ne ha verificato la 

regolarità  ed ha aggiudicato  la fornitura  alla  ditta  Omega Graphics  s.n.c.,  che presenta  il 

prezzo più basso; 

RITENUTO:

- di affidare alla ditta Omega Graphics s.n.c. la fornitura di progettazione e realizzazione grafica 

di n. 2 pubblicazioni per un costo di € 4.790,00 + IVA 21%, pari a complessivi Euro 5.795,90;

- di disporre la consegna della fornitura in Viale Silvani, 6 - Bologna, previo accordo con il 

referente del progetto Clipart, dott. Vittorio Marletto;

ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermati con riferimento 

alla  programmazione di  cassa nell’Allegato  A) “Budget esercizio  2012-Linee guida” della 

D.D.G. n. 81 del 23.12.2010”;

SU PROPOSTA:

- del dott. Lucio Botarelli, responsabile dell’Area Agrometeorologia Territorio e Clima, il quale 

ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente 

3



atto, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 

del 27.09.2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato con D.D.G. n.  65 del 27.09.2010, dalla  referente 

amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento  il  dott.  Lucio  Botarelli, 

responsabile dell’Area Agrometeorologia Territorio e Clima, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93;

DETERMINA

1. di affidare in economia, per i motivi in premessa esposti, alla ditta Omega Graphics s.n.c.. la 

fornitura avente ad oggetto la progettazione  e realizzazione grafica di  due pubblicazioni a 

contenuto misto, contenenti:  immagini, foto, grafici e tabelle, per  un costo di €  4.790,00 + 

IVA 21%, pari a complessivi Euro 5.795,90;

2. di dare atto che il costo di Euro 5.795,90  relativo al presente provvedimento  avente natura di 

"Servizi  vari  appaltati  esternamente",  è  compreso  nel  budget  annuale  ed  è  a  carico 

dell’esercizio 2012 con riferimento al progetto Clipart.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4



N. Proposta:   PDTD-2012-422   del    08/06/2012

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento in economia del servizio di 
“Progettazione e realizzazione grafica di 2 pubblicazioni a contenuto 
misto,  contenenti  immagini,  foto,  grafici  e  tabelle  per  il  progetto 
Interreg  IV  C  EnercitEE,  sottoprogetto  Clipart”,   alla  Ditta 
Omegagraphics  CIG  n.  Z040527B79  (Progetto  Interreg  IV  C 
EnercitEE, sottoprogetto Clipart.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ramponi  Barbara,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  08/06/2012
La Responsabile Amministrativa


